«*Cum Deus ab initio... creaturae*». Concedo Deum in initio constituisse hominem, ut dominaretur creaturae, sed hic finis intra paradisum edenicum continetur, a quo cum homo fuerit pulsus, et ad altiorem ordinem per reparationem a Verbo evector et reformatus, non amplius est habendus pro vero ac praecipuo fine hominis haec dominatio et inlaboratio terrae, nec genus humanum retrahendum ad paradisum edenicum, quod ad paradisum caeleste immediate vocatum est. Unde nolim *ab initio*, tanquam constitutio primaeva etiam nunc maneat, sed tantum *in initio*. Ne technocratiam, imo technolatriam permittamus.

«*Per se laudanda*». Non sunt per se laudanda, meo iudicio, sed eatenus laudanda,

quatenus recto tramite in finem moralem diriguntur eique inserviunt. Nam per se indifferentia potius dicenda sunt in ordine moralitatis, quandoquidem nullus est valor, ne subalternus quidem, quin ab essentiali ordinatione in ultimum finem vim suam accipiat et per eam ex neutralitate morali egrediatur ad valorem verum. Ceterum subsequentibus verbis *si recte pertractentur* etc. et in fine commatis 20 in hanc sententiam ipsum schema devenire videtur.

«*Felicitatem destinavit*». Velim determinetur quae sit ea *felicitas*, utrum aeterna, an temporalis, Aeternam vix dicere poteris, cum ea commoda et technica per se indifferentia sint. Temporalis autem nihil ad rem. Revera puto universas artes technicas *adiaphora* prorsus esse nec ad virtutem hominis conferre, sed tantum posse ad virtutem per virtutem converti. At nihilo magis. Datae sunt ad exercitium virtutis, tamquam materia, non autem ad promovendam virtutem; nec faciliorem, sed difficiliorem faciunt virtutem: naturam enim perficiunt, at minime personam: populos faciunt potentes et magnos in mundo, «potentes a saeculo» (*Gen.* 6, 4), quos Dominus reprobavit, non autem pios et *Deo* servientes. Quibus de causis vel omiserim *felicitatem*, vel saltem determinaverim adiecto verbo *temporalem* (Jelmini).

#### Art. XX

1. In pag. 25, lin. 21, expressio «res sacrae» deleatur. Protestantes etiam benevoli non raro aegre ferunt tales expressiones, ac si gratiam aliquid in se sistens et solutum ab actione Dei considerarem (Döpfner).

2. «*Quia humanae culturae augendae sunt instrumenta*. Locutio non satis perspicua. Potest primo intelligi colligando phrasim *quia humanae... instrumenta* cum verbis *impium... est*, et tunc sonabit: *impium est etc. quia eae disciplinae humanae culturae augendae (solummodo) instrumenta sunt*. Potest secundo intelligi colligando phrasim *quia humanae... instrumenta* cum verbo *identificare* et tunc sonabit: *impium est... identificare propterea quod istae artes sint instrumenta augendae culturae*. Si secunda sententia erat in mente dicendum erat cum subiunctivo *sint instrumenta* (ratione, ut dicunt grammatici, obliquitatis). Si prima, ut probabilius videtur, evolendus erat sensus: ex. gr. *sunt enim mera instrumenta nec rationem finis, idest Regni Dei, ullo modo gerunt* (Jelmini).